o. Epistolæ Joannis arabice. Paris. 1672. 12. vid. num. 12.

19. Liber mere arabicus. Inscriptio latine reddita hæc: "Septem Psalmi pœnitentiales & Laudatio Virginis Mariæ. Qui curavit hoc opus divinitus revelatum, Rogat (pro ipso recitari) Pater noster qui es in cœlo; Qui misericordia usus fuerit erga ipsum & defunctos ipsius (cognatos), Nanciscetur & ipse misericordiam in morte sua. Parisiis anno Christi 1679." (Littera ρ posita pro voce $\delta\alpha\sigma\tau\iota\sigma\mu\omega$.) Altera primi folii pagina hæc: Ter dicta formulâ: Sanctus est Deus — recita orationem Dominicam, tunc dicas: Ave Maria plena gratiæ — tunc recita Fidem, post hanc septem psalmos pœnitentiales. Sequuntur pag. 3 Psalmi VII. addito pag. 18 psalm. 117. Sequitur pag. 19 — 24 Laudatio Mariæ. Pag. penultima hæc legas: o debilis pauper Monache de gente Syriaca, lauda & dic: repte stata tua tempora in officio Ejus, & ne sis languidus, neque segnis. Ex quibus colligas, Maronitam nonneminem hunc librum concinnasse.

Sequitur nova inscriptio: "Liber Cogitationum & Meditationum christianarum. Qui curavit &c. Gratis accepistis, gratis date. Paris. anno Chr. 1679." Præfatio copiosa commendat libri usum universis, illis etiam qui sint aliis occupatiores. Sunt autem meditationes 31 pro singulis diebus mensis, 1. de Fide, 2. de fine hominis, 3. de vilipendendo mundo, rel. Pagina penultimâ monetur lector his: "Sunt qui in exemplis suis libri hujus nostri nonnulla immutarunt a nobis tradita, antequam excuderetur: et quum repererimus ea alterata quoad sensum, par est ut caveas ab illis. Postremo loco pag. 133 latine hæc posita: Parisiis excudebat Petrus Le Petit, Typographus Regius. M. DC. LXXIX. Formula illa, in ipsa inscriptione posita, *مجان اخذتم مجان اعطوا*, *gratis accepistis, gratis date*, innuere videtur, factam esse hanc editionem eo consilio, ut nullo pretio exempla cederent orientalibus christianis. De Guignes, commemorans hunc librum, *Essai historique sur l'origine des caractères orientaux de l'Imprimerie Royale* — pag. LVII. observavit, opificem in componendis typis arabicis minus versatum dextrumque se exhibuisse. Poterat etiam hoc observasse, editorem puri emendatique dicendi generis minus vel gnarum vel studiosum fuisse: scribit enim *قول*, dic, pro *قل*, litterasque *ن* & *ر*, *ت* & *ث*, *س* & *ص*, *ض* & *ظ*, permutat, & quæ sunt alia. Post hunc typis arabicis Savarianis alius liber abhinc nullus prodiit.

Sane referendus erat liber inter illos qui sunt enumerati *Biblioth. Arab. P. V.* verum a Maschio cum fuerit relatus inter *Biblicos*; nobis quoque visum est hoc ordine eundem collocare.

20. S. Jacobi Apostoli *Epistolæ Catholicæ*, *Versio arabisca* cum interpretatione & punctatione Nisselii, cui accessit *Glossarium radices in eâdem occurrentes serie Alphabetica exhibens in gratiam S. Philologiæ Consecrancorum edita cura*

& studio, *M. Nicolai Panecii*, Zittavia-Lusati, Wittenberg. 1694. 4. pagg. 25.

Glossarium quod accessit, præter radices nomina quoque complectitur haud pauca.

o Biblia arabica. Bucuresti in Walachia. 1700.

Alexander Heladius, Græcus, in libro: Status præsens Ecclesiæ græcæ — edito 1714. 8. cum præfatione scripta Altorffii, ubi nomen inscripserat d. 1. Jun. 1709. (Will, Geschichte und Beschreibung der Nürnberg. Universität Altdorf. pag. 141.) prodidit pag. 17. hæc: "Libri Ecclesiastici etiam in lingua Arabica An. MDCC. unacum N. & V. Testamento cura Patriarchæ Antiocheni *Bucuresti* prodierunt, alique plurimi indies ibi imprimuntur." — Hinc non dubitavit Lelongius referre pag. 25.

Biblia arabica, in fol. Ducurestii in Walachia 1700. eundemque secutus est Maschius, pag. 117. Jo. Dav. Michaelis, ab omni dubitatione alienus, spem & ipse fovit & fecit aliis, fore, ut de libro quantum satis esset, posset referre. (vid. Einleitung in die Schriften des N. Bundes. Ed. IV. pag. 454.) Quid? quod Assemáni (Biblioth. Medic. pag. 57.) commemorans arabicum codicem, Prophetas majores minoresque complectentem, affirmavit: "Versio hæc præstantissima est, & cum Codicibus Alexandrinis, sive Græca septuaginta Interpretum concordat, editaque legitur in Bibliis Arabicis, quæ anno Christi MDCC. Ducurestii in Walachia prodierunt, cura Patriarchæ Antiocheni Melchitarum." — Nos vero haud dubitamus vanam ac inanem pronuntiare de Bibliorum arab. editione Bucurestensi opinionem.

Novimus, (vid. Biblioth. Arab. P. V. pag. 25 sq.) librum Ecclesiasticum arabice & græce in Walachia 1701 editum esse curante Patriarcha Antiocheno, Athanasio, sumtibus Principis Walachiæ: sed Biblia arabica ille ipse, qui edidisse fertur

ab Assemanio, Patriarcha haud commemoravit, ne innuit quidem in Epistola sua ad Principem, in qua nullo tamen modo poterat abstinere ab illis commemorandis: immo vero ex eadem certissime cognoscitur, Liturgicum illum librum fuisse primum opus profectum ex typographia a Principe instituta. At dixeris, forte in anno significando solum nonnihil erroris esse, prodiisse Bibliorum editionem post librum Liturgicum, prodiisse tamen revera. Sed ne huic quidem cogitationi potest esse locus. Etenim anno etiam 1706. cum Athanasius Patriarcha Halébi ederet Psalmos arabice; iterum quidem ille gratus commemoravit Liturgicum librum, Bibliorum autem editorum mentionem aliquam ut faceret tantum abest, ut potius Epistolam ejus Psalmis præmissam legentibus non possit non certissime constare, haud quidquam biblici operis antehac vel in Walachia vel ab Athanasio Patriarcha typis editum fuisse. In Helladio, homine græco, inter exteros versante, excusationem habet erroris, vel levitatis etiam suspicio: at non excusari potest in Assemanio temeritas, qua videri voluit librum se ita cognitum habere, ut de versionis etiam indole posset pronuntiare.

21. Geneseos quinque capita Arabice & Latine ex Polyglottis edita, studio Georgii Christiani Burklini. Francofurti 1700. 4.

De libro nobis nunquam viso non est quod referamus. De editore, privato doctore Giessensi, Joh. Henr. Majus, filius, ad Uffenbachium hæc scripsit anno 1714. "De Burklinio vix est, ut operam tibi in perlustrandis (tuis) codicibus mstis spondeas. Eo enim vir bonus & diligens natus est ingenio singulari, et fere dixissem mirabili, ut religioni sibi ducat, alios evolvere libros, quam sacros, aut sacra exponentes. Accedit, quod tanta ejus non sit peritia, ut omnes cujuscunque generis libros manu exaratos intelligere valeat,

qui in levioribus & facillioribus hæret unice. Non hæc scribo vituperandi causa, quod iniquum esset & non tolerandum, maxime cum Præceptorem habuerim illum, sed monendi gratia. Grammaticus est, prætereaque nihil." Vid. Commercii Uffenbach. Selecta. 1753. P. I. pag. 235.

22. Novum Testamentum Syriacum & Arabicum. Romæ typis Congregationis de propaganda fide. 1703. fol. Vol. II.

Maschius cognitum habuit librum (pag. 92.) ex Lorckii BibelGeschichte, P. I. p. 426. ubi ex Catalogo librorum Congreg. de P. F. ann. 1773. memoratur. Haud cognitum ille habuit locum Assemani, Catalog. Biblioth. Medic. pag. 51. Hic vero exemplum calamo scriptum anno 1611 indicatur, ex quo editionem factam esse perhibet Assemani. "Hoc nobis planum est, ait, duas modo exstare apud Christianos Orientales Testamenti Novi arabicas interpretationes; Alexandrinam e græco textu expressam, qua utuntur Melchitæ & Coptitæ, editaque legitur tam in bibliis Parisiensibus & Anglicanis, quam in pluribus alibi codicibus impressis; & Antiochenam e Syriaco conversam, cujus est frequens usus apud Syros, quæ in Nestorianos seu Chaldæos, Jacobitas, & Maronitas dividuntur. Hæc anno Christi MDCCIII. jussu sacræ Congregationis de P. F. ad usum ecclesiæ nationis Maronitarum in lucem prodiit Syro-Carsciunice juxta hunc eodicem" — Est fere quod mireris, hanc syriacam editionem inter nos etiamnum prorsus esse incognitam, ut de ejus indole ac usu haud quidquam constet.

23. Psalmi mere arabici, editi ab Athanasio Patriarcha Antiocheno. Halebi, 1706. 4. pagg. 295.

Inscriptionem arabicam vid. in Handbuch von Rosenmüller, III. T. pag. 52. ubi الشمسية reponendum pro الشمسية, & وسمعية pro وسمعية. Inscriptionem excipit Epistola Athanasii

nasii ad Dominum Joannem Constantinum Basarába Brancowân Principem Ungaro-Walachixæ, de quo conf. Biblioth. Arab. P. V. pag. 28. Ut ex eadem referre nobis liceat, effecit benevolentia celeb. Rosenmülleri, qui textum arabicum, descriptum ex Dresdensi exemplo, nobiscum liberaliter communicavit. Scripsit ille hæc:

Gaudium magnum incessit christianos, quum apparuit Constantinus Magnus gestans signum Crucis, quod virtute victoriæ maximæ (adversarios) prostravit, ut, qui antea a Græcorum injuriis oppressi essent Fideles, evadent subito victores & tuti Deo adjuvante. Multo magis nunc occupat gaudium universum, imo perfectissimum omnes Fideles, quum comparuisti, o heros generosissime, gestans manu tua zelum illum spirituales, qui abs te profectus pertingit ad Fideles versantes in terris arabicis. Vere tu refers Maccabæum illum, Zelatorem suæ gentis, qui actus zelo Dei spirituali sancto pro populo Dei novam illi opem tulit, collegitque dispersos. At, quid ego hoc Maccabæi nomine te compello? Tu vero refers Apostolos sanctos, qui miserunt eleemosynas ad fratres fideles in terra Judaica servitute oppressos. Eadem sunt tua merita, Celsissime! quod misisti primum eleemosynas tuas ad fratres fideles in terris arabicis ignominiam & vim patientes, eo quod mitteres *Liturgiarum librum* (كتاب القناداق, Κοιτάκιον), quem tua liberalitas fecit typis excudi; & deinde eo quod, per tuæ beneficentiæ jam memoratæ abundantiam ejusque liberalitatem erga christianos, contigit nobis etiam cogitare de imprimendo *Psalterio* Davidis lingua arabica, juvandis Fidelium natis. Itaque tu fuisti velut is, qui cum patrum primo rationem habuisset, deinde natorum quoque curam gereret. Siquidem prospexisti primum tua gratia Sacerdotibus ecclesiæ Dei sanctæ, deinde filiorum quoque curam habuisti, ita ut utramque

E

partem gregis Domini Christi amplecteretur gratia tua. Tuam enim Celsitudinem non potest latere, quod suum nobis auxilium per te perfecit Deus, cum nos ed direxit (حيث انه وقعنا اليه على طبع الحروف العربي —) ut institueremus typographiam litterarum arabicarum in urbe Haleb in praefectura Syriæ. Et primum quod excudimus est hoc Psalterium, cujus exemplum ad te mittitur, primum ut tuæ erga nos beneficentiæ gratias rependamus; secundo offerimus tibi hunc sanctum librum loco muneris, tuæ enim liberalitati debetur, tibi que offertur, ut nobiscum gratias agas Deo, ut qui substituit te in locum Moses amici sui, ut conspicuam redderet per te bonitatem suam, quæ omnem populum orthodoxum complectitur. Quippe Moses ille magnus tradidit binas tabulas præceptorum populo Israëlitico, quibus doceretur ad leges Dei rectas vitam instituere. Et nostra gens accepit abs te binas tabulas librorum ecclesiæ Catholicæ, librum *Liturgiæ & Psalterium*, ut utroque utentes Deo serviant perfecto obsequio & alacritate propensa. Quam acceptum habebit te Deus, ubi viderit sanctos hos libros quotidie recitari in ecclesiis tam multis in variis locis &c.

Ex præfatione lubet hæc transcribere :

— Deinde animadverti, Psalmos Davidis prophetæ & regis, qui nullo non tempore singulisque momentis recitantur in ecclesia Dei, & sine quibus non potest perfici officium præscriptum, esse baculum firmum parvulis natisque fidelibus, (quo nitantur): sunt vero scala intermedia, qua ascendant fideles ad cognitionem, quomodo laudandus sit Deus & magnificandus in ecclesiis & monasteriis sanctis. Igitur suscepi nunc sanctum hoc psalterium typis excudere, pro instituendis filiis Christianorum in scholis, ut parabilis esset liber & opulentis & pauperi-

bus & minori pretio constaret quam liber calamo scriptus, ne esset quo recusare possint pauperes institutionem natu-
torum, & ne deesset illis cognitio, quam parare sibi jussi
sunt a Deo, dicente Prov. IV. (vers. 1.) Audite, filii,
disciplinam patris, & auscultate, ut discatis intelligentiam.

Priusquam hoc Psalterium excuderetur, correximus
illud correctione mediocri (h. e. quantum in nobis erat),
orthographiam exigentes ad grammaticæ normam, sed
(in sermone ipso) nihil mutavimus præter viginti *na-
bi-
m-
ta*, horum enim compositionem correximus, quod
deterioris essent Arabismi Ubi ab initio dicti alicujus
videris crucis signum præfixum; scito, legendum esse
hoc dictum more sciscitantis, id est, interrogando, us-
que ad clausulam quæ sequitur illud. Et absolutum est
hoc opus anno Christi 1706 in urbe Haleb, quæ cogno-
men habet Albæ, estque ex præfecturis Syriæ secundæ.
Memores estote misericordiæ & orationis. Et precamur
Deum, ut perficiat propositum nostrum auxilio suo & be-
nedictione. Amen.

24 Quatuor Evangelia arabice. Aleppi, sumtibus Ana-
stasii Græcorum Antiocheni Patriarchæ. 1706. fol.

Teste Jos. Simon. Assemanio, Biblioth. Orient. Tom. I.
pag. 631. nec non Steph. Evodio Assemanio, Catalog. Biblioth.
Medic. pag. 65.

25. Lectiones Evangelii per annum, cum Homiliis & Ka-
lendario. Aleppi. fol. intra ann. 1706 & 1711.

Teste Jos. Sim. Assemanio, Biblioth. Or. P. I. pag. 631.

26. Psalmi Arabice. Patavii typis Seminarii. 1709. 8.

Prima editio Aleppensis anni 1706. iterum prælo sub-
jecta est. q) q) Assemani Catal. Bibl. Medic.
p. 64.

Maschii hæc sunt. At Assemani neque formam libri, quod sit in 8. tradit, neque Patavinam editionem dicit Aleppensem repetitam. Verba ejus sunt hæc: "Liber Psalmorum Arabicus. — Arabica hæc Psalmorum interpretatio edita est juxta Græcam Septuaginta interpretum ab Abdalla Ben Al Phadeli, Diacono Melchita, prodiitque *Patavii typis Seminarii*, anno MDCCIX. Aleppi sumtibus Athanasii, Græcorum Melchitarum Antiocheni Patriarchæ, anno MDCCVI. & novissime in Kesroano Montis Libani, Dioceseos Berytensis, excudente Abdalla Ben Zacher, Clerico Melchita, qui Arabicam Typographiam omnium præstantissimam, decem abhinc annis in urbe Aleppi suo Marte excogitavit, & apud Monasterium S. Joannis Baptistæ de Soairo, in meridionali ejusdem Kesroani parte positum, deinde erexit." — Alio loco, Catal. Biblioth. Medic. pag 37. auctor ille versionis Psalmorum arabicæ, qua Melchitæ utuntur, dicitur Abdalla Ben Alphadl Diaconus, Archiepiscopi Abdallæ filius, Syro-Melchita, qui ante sæculum Christi XII Antiochiæ claruit, multosque libros e græco arabicos fecit.

26. b Gymnasium Arabicum, in quo tres Davidis odæ — —
exhibentur a Wichmannshausen. Wittenberg. 1714. 4.
Vid. Biblioth. Arab. IV. num. 87.

27. Paraphrasis arabica quatuor primorum capitum libri
Geneseos cum versione latina. item Index alphabeticus om-
nium vocum arabicarum, in quatuor his capitibus lectarum,
qui lexicum vitem (*sic*) supplere queat. 4 maj. pagg. 31. absque
significatione loci, anni, editoris.

Separatim editum esse librum, non conjunctum cum alio quodam, loquitur facies ejus universa. Et inter Batavos quidem prædiisse, caret dubitatione. Arabici typi sunt simillimi illis, quos adhibitos videas in Enchiridio Studiosi edito ab Hadriano Relando, Trajecti ad Rhenum. 1709.

28. Psalmi arabice. (Londini, sumtibus Societatis de propaganda cognitione Christi apud Exteros.) 1725. 8. pagg. 230.

Novum Testamentum arabice. (ibidem, sumtibus iisdem.) 1727. 4. pagg. 643.

Post ea, quæ de utroque libro recte tradidit Maschius, nos quæ dicenda nobis habere videmur, sunt fere hæc. Præfatio ad Psalmos refert, Athanasium, Patriarcham Antiochenum Græcum, parandis libris sacris perquam intentum, aliquot antehac annis (منذ سنين) vulgasse Psalmorum librum arabicum, Halebi typis descriptum: sed cum sint in eo nonnulla minus bene expressa; græci textus nova comparatione facta, discipulum Ejus, Soleimânnum presbyterum, recognovisse versionem arabicam ad sermonis indolem & subtilitatem, cum ad observantiam doctori suo, Patriarchæ, monstrandam, tum ad libri usum inter omnes Christianos orientales magis propagandum; eapropter in minorem formam illum nunc reductum esse, ut etiam peregrinantium quisque secum habere illum & nullo non tempore adhibere possit. — Soleimân ille vulgator est nomine *Salomonis Negri*. Exstat *Memoria Negriana* hoc est Salomonis Negri Damasceni Vita olim ab ipsomet descripta, nunc autem accessionibus quibusdam illustrata — ex autographo auctoris edidit Gottl. Anastas. Freylinghausen, Halæ Salicæ 1764. 4. In sua Historia Congregationis Cardinalium de propaganda fide, Regiomonte 1721. 4. edita, passim virum commemoravit Theoph. Sigefr. Bayer, cui primo loco, pag. 9. Salomon Niger, mox pag. 11 Sal. Al Sadus seu

Niger dicitur, dehinc autem constanter audit Salomon AlSadi (السادي), quod genuinum hominis Damasco oriundi cognomen putandum est. Eratque in magna dignatione positus apud Bayerum, & ipsum doctrina atque iudicio prestantem. Quippe pag. 25 recitata AlSadii sententia de libris arabicis, editis congregationis de P. F. typis, addidit ipse: "Vehemens sane iudicium. Tamen ut erat vir magna eruditione & gravitate, nihil mihi temere dixisse videtur." Atque iterum, pag. 29 ex vita hominis, quam manu ejus scriptam penes se habebat, relatis casibus praecipuis, "Homo, inquit, cujus virtutes & eruditionem praedicare nunquam desistam." At Jo. Jac. Reiske, neque enim alius est qui de utroque libro retulit in Baumgarten's Nachrichten von merkwürdigen Büchern, Halle. 1753. pag. 283 sq. in editore peritiam nec non puritatem sermonis desideravit, fidemque rei fecit propositis speciminibus. Certe hebraici fontis usum fuisse Salomoni, neutiquam credibile. — Peracta est editio typis antea haud visis, perquam elegantibus, quales deinceps Göttingam expetiti ornabant quae arabice ederet Jo. Dav. Michaelis. Tamen ubi majusculis typis opus esset, adhibitos videas antiquiores illos minus probabiles, quorum usus erat in edendis Bibliis Polyglottis Waltonianis, nec postmodum alius alicubi se nobis obtulit.